
 

Pagina 1 di 3 
 

                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                      Al Sito Web dell’ Istituto 

All’ Albo dell’ Istituto 
Agli Atti 

 

Oggetto: DETERMINA DI  ACQUISTO STUFE A NORMA PER IL RISCALDAMENTO DELLE AULE – A.S. 2023/2024 ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 36/2023 – A.S. 2023/2024 – CIG A009877239 
 
VISTO il R.D 18 Novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante “Norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma 143 della Legge 13 luglio 2015, n.107” 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

PRESO ATTO che, in osservanza dell’Art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, questa amministrazione ha individuato nel 

Prof. Fortunato Praticòi il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto, avendo 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione, soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del 

medesimo decreto; 

DATO ATTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile alle microimprese, piccole 

e medie dato l’importo non rilevante, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, in quanto il servizio 

richiesto è per sua natura unico e non utilmente separabile;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’art. 46, D.I. n.  129/2018;  

VISTO il vigente Regolamento dell'Ente che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto, n.°1 del 12/09/2023, ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  PAOLO VI - CAMPANELLA 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria I grado 

Piazza Duomo, 1 – 89013 GIOIA TAURO (RC ) - Tel. 0966.51157 
 

C.M.RCIC862004 - C.F. 91007370801 – C.U. UFTGJN 
E mail:  rcic862004@istruzione.it 

PEC: rcic862004@pec.istruzione.it 
Sito WEB: www.icpaolovicampanella.edu.it 

 

 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005385 - 07/12/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO'

mailto:rcic862004@istruzione.it
mailto:rcic862004@pec.istruzione.it
http://www.icpaolovicampanella.edu.it/


 

Pagina 2 di 3 
 

VISTO che l’art. 50, comma 1, let. b del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81 del 2008 – “Testo Unico Sicurezza”; 

VISTA la richiesta, prot. n. 5181/VI.8 del 28/11/2023, inoltrata al D.S. dell’I.C. Paolo Vi Campanella, da parte della 

Prof.ssa di Pianoforte in servizio presso il plesso scolastico “Casa della Musica” di Gioia Tauro; 

CONSIDERATA l’opportunità di provvedere all’acquisto di n. 2 stufe elettriche  a radiatore, a norma di legge sulla 

sicurezza nei luoghi di lavoro, da installare presso il plesso scolastico di Scuola Secondaria di I Grado “Casa della Musica”, 

attualmente sprovvisto di termosifoni/riscaldamenti, per l’espletamento delle attività didattiche musicali pomeridiane, 

mediante il ricorso dell’affidamento a ditta di fiducia, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi e albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

CONSIDERATO che l’amministrazione opera per il solo scopo di garantire il risultato con la massima tempestività e senza 

comprimere il principio della concorrenza se non effettivamente necessario; 

ALLO SCOPO di non penalizzare il perseguimento del risultato che deve avvenire con la massima tempestività, posto 

che la scelta di una procedura di affidamento ordinaria può rivelarsi deleteria a seguito del dilatarsi dei tempi; 

VISTO che per i materiali oggetto di contratto non sono attive Convenzioni sulla piattaforma Consip; 

VISTE le caratteristiche specifiche dei beni e servizi e le principali condizioni contrattuali richieste, come specificate 

nell’allegato prospetto; 

VISTO  l’Affidamento Diretto alla Ditta  “EURONICS /BRUNO SPA – Via nazionale, 111 – Parco Commerciale Annunziata – 89013 Gioia 

Tauro RC – P.IVA  00183090877”, Azienda specializzata  nella distribuzione di materiale informatico,  per la pulizia, sanificazione, 

riscaldamento di locali ed attività,  con esperienza pluriennale e con prodotti a norma; 

CONSIDERATA  l’urgenza e la necessita’ di provvedere a dotare la scuola di prodotti necessari per il riscaldamento degli ambienti 

durante le attività didattiche obbligatorie; 

CONSIDERATI i requisiti tecnico-professionali posseduti dalla Ditta  “EURONICS/BRUNO SPA – Via Nazionale, 111 – Parco 

Commerciale Annunziata – 89013 Gioia Tauro RC – P.IVA  00183090877”,  in ordine al servizio offerto che e’ pienamente 

rispondente alle esigenze e necessita’ che questa I.S. deve soddisfare, in termini di economicita’ e qualita’ dei prodotti offerti, 

altamente certificati e testati ed alla tempestivita’ della consegna e/o della eventuale sostituzione  e/o integrazione dell’ordine, in 

tempi rapidi; 

VISTO che l’importo di spesa complessivo stimato per l’affidamento del servizio suddetto, e’ pari da Euro 106,40 + IVA  e  che  risulta 
essere vantaggioso, congruo e complessivamente di modico importo; 
    

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarita’ Contributiva) acquisito agli atti, che attesta la regolarita’ contributiva della Ditta  

EURONICS/BRUNO SPA – Via Nazionale, 111 – Parco Commerciale Annunziata – 89013 Gioia Tauro RC – P.IVA  00183090877”; 

VISTA la disponibilita’ finanziaria sul Programma Annuale – E.F. 2023; 

VISTO Il CIG acquisito da questa Stazione Appaltante – A009877239; 

RITENUTO che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e 

alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005385 - 07/12/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO'



 

Pagina 3 di 3 
 

RITENUTO dunque, per le motivazioni di cui sopra, di affidare il servizio in parola all’operatore economico 

“EURONICS/BRUNO SPA – Via Nazionale, 111 – Parco Commerciale Annunziata – 89013 Gioia Tauro RC – P.IVA  00183090877”,  nel 

rispetto del principio di rotazione di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;   

 

Tutto cio’ visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Decreto 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• Di affidare il servizio in oggetto, all’operatore economico “ EURONICS/BRUNO SPA – Via Nazionale, 111 – Parco 

Commerciale Annunziata – 89013 Gioia Tauro RC – P.IVA  00183090877”, restando inteso che l’efficacia del presente 

provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine all’assenza, in capo all’affidatario, delle 

cause di esclusione di cui agli Artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 36/2023, nonché alla comprova dell’effettivo possesso 

dei requisiti speciali dichiarati, e al rispetto dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi delle Legge 

n.136/2010; 

• Che sarà stipulato regolare contratto e che, ai sensi dell’ar.18, comma 1 del D.lgs 36/2023, la stipula dello stesso 

potrà avvenire anche mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in uno scambio di 

lettere, anche tramite PEC; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto Scolastico ai sensi della normativa sulla 

trasparenza, nelle sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Fortunato PRATICO’ 

Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme correlate 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il DSGA 
Tiziana LAFACE 
Firma autografa omessa, 
ai sensi del D.Lgs. 39/93 
 

 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005385 - 07/12/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO'


		2023-12-07T16:20:43+0100
	FORTUNATO PRATICO'




